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BAT-byggeblade, der yderligere konkretiserer ek- 
sempler på BAT på forskellige brugstyper. 

Samtidigt ledsages dette arbejde af initiativerne i 
miljøministerens redegørelse om miljøeffektive tek- 
nologier handlingsplan og fødevareministerens fler- 
årsplan for miljørigtigt og bæredygtigt husdyrbrug. 
Der er i medfør af disse planer lanceret en række ini- 
tiativer, der generelt vil forbedre rammebetingelserne 
for udvikling og afsætning af miljøeffektive land- 
brugsteknologier, herunder tilskud til udvikling og 
indførelse af ammoniakreducerende teknologi samt 
fremme af teknisk standardisering, certificering og af- 
prøvning. 

Endelig indebærer lovforslaget, at der skal gælde et 
krav for alle ejendomme, der skal miljøgodkendes, 
om at der skal ske en reduktion i udledningen af am- 
moniak som et led i udvidelsen af produktionen. Der 
skal desuden tages hensyn til afstanden til ammoniak- 
følsomme naturområder. Dette generelle ammoniak- 
krav er et minimumskrav og indebærer ikke, at kom- 
munernes vurdering af og fastsættelse af krav om 
BAT nødvendigvis er udtømt. 

4.6 Ammoniak 
Regulering af ammoniakbelastningen består af flere 

elementer: 
-  Et generelt reduktionskrav på 15 pet. i 2007 og 20 

pet. i 2008 i forhold til bedste staldsystem ved 
alle udvidelser, nyetableringer og ændringer af 
husdyrbrug over 75 dyreenheder. I 2008 evalue- 
res det, hvordan linien med stigende reduktions- 
krav skal fortsættes i 2009. Udgangspunktet er, at 
kravet skal hæves til mindst 25 pet. Kravet giver 
et vigtigt skub til udviklingen af miljøteknologi. 

-  Et generelt krav om nedfældning af flydende hus- 
dyrgødning på sort jord og græsmarker i buffer- 
zoner I og 11 (0-1000 m). Kravet om nedfældning 
husdyrgødning på sort jord og græsmarker gøres 
generelt fra 2011. 

-  Det indskærpes overfor kommunerne, at der skal 
gives en »advarsel« første gang de ved tilsyn kon- 
staterer mangelfuld overdækning af eksisterende 
gyllebeholdere. Anden gang der konstateres så- 

. danne mangler skal kommunerne stille krav om 
fast overdækning. 

-  Fra 2007 til 2009 vil der blive stillet krav om at 
kommunerne udfører 2000 uanmeldte tilsyn år- 
ligt rettet mod kontrol af flydelag på svine- og 
minkbrug. Indsatsen vil komme oveni den allere- 
de aftalte tilsynsfrekvens og fordoblingen af den- 
ne for de mellemstore brug. Hermed vil kommu- 
nerne få et effektivt værktøj til at håndhæve reg- 

lerne om vedligeholdelse af flydelag, som kan 
være vanskelige at kontrollere fyldestgørende 
ved varslede tilsyn. 

-  Beholdere bygget efter 1. januar 2007 og som an- 
vendes til opbevaring af flydende husdyrgødning 
fra svin eller pelsdyr, skal opføres med fast over- 
dækning, hvis beholdere placeres i en afstand af 
mindre end 300 m fra naboer. 

-  Beholdere bygget efter 1. januar 2007, som er 
placeret mindre end 300 m fra de i VMP III-afta- 
len definerede kvælstoffølsomme naturtyper skal 
have fast overdækning. 

-  Landmænd der anvender ammoniakreducerende 
tiltag, som medfører, at der ikke er risiko for am- 
moniakfordampning fra gyllebeholderen (f.eks. 
syretilsætning) kan undtages fra kravet om fast 
overdækning i bufferzonen. 

-  VMP III-aftalens tiltag om bufferzoner udmøntes 
i den nye lov, således at der fastlægges bufferzo- 
ner på 300 m om særligt ammoniakfølsomme na- 
turområder. Inden for denne beskyttelseszone og 
inden for selve området kan husdyrbrug ikke ud- 
vides eller ændres, hvis udvidelsen medfører en 
forøget udledning af ammoniak til disse naturom- 
råder. 

4.6.1 Generel regulering af ammoniakemission uden 
for bufferzoner 

Ved udvidelser, nyetableringer og ændringer af 
husdyrbrug over 75 dyreenheder stilles et generelt re- 
duktionskrav på 15 pet. i 2007 og 20 pet. i 2008 i for- 
hold til bedste staldsystem. 12008 evalueres det, hvor- 
dan linien med stigende reduktionskrav skal fortsæt- 
tes i 2009. Udgangspunktet er, at kravet skal hæves til 
mindst 25 pet. Kravet giver et vigtigt skub til udvik- 
lingen af miljøteknologi. 

Kravet gælder for den ansøgte udvidelse af husdyr- 
produktionen samt husdyrproduktionen i nye og reno- 
verede staldanlæg. Kravet stilles fra 2007 til de hus- 
dyrbrug, hvor det er teknisk og økonomisk muligt. 
Husdyrproduktioner fra udegående dyr (kvæg, uden- 
dørs svinehold, fårehold m.v.) undtages fra kravet. 
For husdyrproduktion på dybstrøelse i naturligt venti- 
lerede stalde og fjærkræ fastholdes reduktionskravet 
på 15 pct.frem til 2008. 

Ændringer til disse reduktionskrav specielt med 
henblik på undtagelsesbestemmelserne vil eventuelt 
blive fastsat i 2008 i forbindelse med midtvejsevalue- 
ringen af VMP III. For kvægproduktioner baseret på 
græsfodring, skal der i forbindelse med evalueringen 
tages stilling til, på hvilket grundlag reduktionskrave- 


